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Аннотация.

В данной работе рассмотрен структурный синтез и анализ механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным

передаточным отношениям между приводами и выходным звеном при

осуществлении вращательных движений. Механизм получен за счет объединения

пространственного рычажного механизма, содержащего карданные шарниры, а

также плоского и сферического зубчатых механизмов, содержащих подвижные

оси, при этом механизм не имеет особых положений.

Кроме того, представлены методики кинематического и динамического,

анализа, проведена оценка влияния сил трения в кинематических парах,

определена рабочая зона синтезированного механизма, а также разработана и

исследована действующая модель описанного механизма.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Достоинства механизмов параллельной структуры хорошо известны, они

связаны с тем, что в данных устройствах имеют место несколько кинематических

цепей, соединяющих основание с выходным звеном. При этом данные механизмы

воспринимают нагрузку как пространственные фермы, что обусловливает

повышенные показатели по точности и грузоподъемности.

Однако, механизмы параллельной структуры имеют и недостатки. Прежде

всего это обусловлено тем, что имеет место кинематическая связанность между

приводами. Каждое простое движение, например, движение по прямой или

вращение вокруг какой-либо оси, требует согласованного движения всех

приводов, при этом передаточные отношения между приводами и выходным

звеном в каждом положении меняются. Кроме того, имеют место особые

положения, при которых возможны движения выходного звена, не связанные с

движениями в приводах. Это обстоятельство снижает функциональные

возможности механизмов параллельной структуры.

Для решения указанной проблемы были разработаны различные подходы,

в частности, речь идет о кинематической развязке между поступательными и

вращательными движениями. При использовании данного подхода были

получены многие эффективные решения, которые позволяют упростить задачи

кинематики, динамики и управления. Следует отметить, что были получены

кинематические схемы, которые позволяют обеспечить постоянство

передаточных отношений между приводами и выходным звеном для

поступательных движений механизма.

Однако, добиться постоянства передаточных отношений между приводами

и выходным звеном для вращательных движений пока не удавалось. Это

обстоятельство может осложнить применимость механизмов параллельной
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структуры, когда речь идет об ответственных операциях, связанных, в частности,

с хирургией или космическими роботами. Поэтому важно разработать такие

механизмы, которые позволяли бы обеспечить постоянство передаточных

отношений для вращательных движений. При этом обеспечивалось бы и

отсутствие особых положений.

В силу изложенного тема данной диссертации, связанная с разработкой

новых механизмов, имеющих свойство кинематической развязки, а также

свойство отсутствия особых положений представляется вполне актуальной.

Цель работы

Разработать новый механизм параллельной структуры с шестью степенями

свободы обладающий кинематической развязкой поступательных и

вращательных движений, постоянным передаточным отношением между

приводами и выходным звеном, и не имеющего особых положений при передаче

вращательных движений.

Задачи научного исследования

1. Провести структурный синтез и анализ нового механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным

отношением при осуществлении вращательных движений, а также не

имеющего особых положений.

2. Провести кинематический анализ нового механизма параллельной структуры

с кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при

осуществлении вращательных движений.

3. Провести динамический анализ нового механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при

осуществлении вращательных движений.

4. Провести оценку влияния сил трения в кинематических парах для нового

механизма параллельной структуры с кинематической развязкой и
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постоянным передаточным отношением при осуществлении вращательных

движений.

5. Разработать натурный образец механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при

осуществлении вращательных движений, а также экспериментально

проверить его работоспособность.

Научная новизна исследования

1. Разработан новый механизм параллельной структуры с кинематической

развязкой и постоянным передаточным отношением при осуществлении

вращательных движений, а также не имеющий особых положений.

2. Представлена методика структурного анализа нового механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным

передаточным отношением при осуществлении вращательных движений.

3. Проведен кинематический анализ нового механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным

отношением при осуществлении вращательных движений.

4. Выявлены динамические характеристики нового механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным

отношением при осуществлении вращательных движений.

5. Представлен силовой анализ с учетом сил трения для нового механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным

передаточным отношением при осуществлении вращательных движений.

6. Изготовлен натурный макет механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при

осуществлении вращательных движений.

Теоретическая значимость

7

Теоретическая значимость работы состоит в разработке методик

структурного анализа и синтеза, кинематического и динамического анализа

механизма параллельной структуры имеющего шесть степеней свободы,

кинематическую развязку, постоянство передаточных отношения относительно

вращательных движений и не имеющего особых положений.

Практическая значимость

Практическая значимость заключается в том, что синтезирован новый

манипуляционный механизм параллельной структуры с шестью степенями

свободы, имеющий кинематическую развязку, постоянство передаточных

отношения относительно вращательных движений и не имеющий особых

положений, а также представлены методики анализа данного механизма,

применимые в других механизмах подобного рода.

Методы исследования

Исследования проводились с использованием методов теории механизмов

и машин, аналитической геометрии, теоретической механики,

дифференциального и матричного исчисления, компьютерного моделирования.

Положения, выносимые на защиту

1. Новый синтезированный механизм параллельной структуры с

кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при

осуществлении вращательных движений, а также не имеющий особых

положений.

2. Методика структурного анализа нового механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным

отношением при осуществлении вращательных движений.
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3. Методика кинематического анализа нового механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным

отношением при осуществлении вращательных движений.

4. Методика динамического анализа нового механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным

отношением при осуществлении вращательных движений.

5. Методика силового анализа с учетом сил трения для нового механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным

передаточным отношением при осуществлении вращательных движений.

6. Конструкция натурного макета механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при

осуществлении вращательных движений, а также вид его рабочей зоны.

Достоверность результатов обусловлена использованием общепринятых

допущений, строгостью математических выкладок, применением

апробированных методик кинематического и динамического анализа, а также

сопоставлением теоретических и практических результатов.

Апробация работы

Основные результаты, доложенные на следующих научно-технических

конференциях:

1. Международная научная конференция «Механика и трибология

транспортных систем» («МехТрибоТранс-2021»), Ростов на Дону, 2021;

2. Международная инновационная конференция молодых ученых и студентов

по современным проблемам машиноведения «МИКМУС-2021», Москва,

2021;

3. XVI Международная конференция по электромеханике и робототехнике.

Санкт-Петербург, 2021;

4. Международный семинар по ТММ им. И.И. Артоболевского, Москва, 2021.
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Структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка литературы
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

В данной главе рассматриваются различные механизмы параллельной

структуры, а также методы синтеза и анализа механизмов параллельной

структуры.

1.1. МЕХАНИЗМЫ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ С КИНЕМАТИЧЕСКОЙ

РАЗВЯЗКОЙ

Механизмы параллельной структуры являются одним из эффективных

средств решения многих технических проблем, поскольку они обладают

повышенными характеристиками по точности, грузоподъемности и

быстродействию. Как правило, приводы, «отвечающие» за движения механизмов

параллельной структуры, устанавливаются либо на неподвижном основании,

либо близко к нему. Однако данные механизмы имеют значительный недостаток,

заключающийся в наличии сложных взаимосвязей между различными

движениями выходного звена и перемещениями в приводах, что значительно

затрудняет задачи анализа и управления для таких механизмов. Одним из

способов решения данной задачи становится обеспечение механизмов

параллельной структуры кинематической развязкой.

Общие методы исследований подобных механизмов основаны на

классических подходах, изложенных в работах И.И. Артоболевского [2, 3, 4], А.П.

Бессонова [6], Н.Г. Бруевича с соавторами [7, 8], Е.И. Воробьева [10], Р.Ф.


[…]


конических зубчатых колес.

В данном зацеплении крутящий момент на валу входной шестерни равен

33,966Н ∙ м при крутящем моменте на выходном звене 𝑀2 = 50Н ∙ м. Крутящий

момент на входе второго зубчатого зацепления равняется 37,046Н ∙ м при

условии, что зубчатые колеса имеют одинаковый диаметр и одинаковое

количество зубьев. В следующем зацеплении зубчатых колес крутящий момент

на валу входного колеса равен 41,193Н ∙ м, а крутящий момент в приводе равен

𝑀1 = 49,493Н ∙ м.

Для наглядности все значения расчетных крутящих моментов сведены в

таблицу 1. Кроме того, указано изменение крутящего момента, таким образом,

влияние силы трения в однопарном зацеплении в худшем случае на весь механизм

составляет 23%.

Таблица 1.

Расчет крутящих моментов в случаях отсутствия и наличия трения
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 Вых.

звено

1

зацепление

2

зацепление

3

зацепление

В

приводах

𝑓 = 0 50 Н ∙ м 32,35 Н ∙ м 32,35 Н ∙ м 33,43 Н ∙ м 40,12 Н ∙ м

𝑓 = 0,16 50 Н ∙ м 33,97 Н ∙ м 37,05 Н ∙ м 41,19 Н ∙ м 49,49 Н ∙ м

Степень

несоответ

ствия

0% 5% 15% 23% 23%

Таким образом, осуществлена оценка влияния сил трения в кинематических

парах механизма параллельной структуры имеющего кинематическую развязку,

постоянное передаточное отношение между вращательными движениями

выходного звена, а также не имеющего особых положений.

5.2. РАЗРАБОТКА ДЕЙСТВУЮЩЕЙ МОДЕЛИ

Пространственный механизм, объединяет три кинематические цепи. В

начальном положении платформа находится по центру относительно основания

(Рис. 5.8).
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Рис. 5.8

В данном положении ползуны находятся в крайнем нижнем положении, как

и выходное звено (Рис. 5.9, 5.10).

Рисунок 5.9

Рис. 5.10
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 Приводы, «отвечающие» за передачу поступательного и вращательного

движения, выполнены в виде прямолинейного вала, зафиксированного на

направляющей с возможность вращения (5.11). Муфта с винтом фиксирует

поступательные перемещения, оставляя возможность вращаться.

Рисунок 5.11

В случае поступательного перемещения в одном приводе, выходное звено

перемещается сразу по трем осям неподвижной системы координат (Рис. 5.12).

Рисунок 5.12
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 При перемещении всех поступательных приводов механизма на

одинаковую величину весь механизм перемещается относительно оси 𝑂𝑍 (Рис.

5.13).

Рисунок 5.13

На рисунке 5.14 показано смещение пространственной платформы,

объединяющей соединительные кинематические пары относительно плоскости

𝑋𝑂𝑌, при перемещении поступательных приводов на различные значения.
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Рисунок 5.14

Для удобства сборки натурной модели применялись две платформы,

фиксирующие выходные валы позиционирующего механизма и входные валы

ориентирующего механизма относительно друг друга (Рис. 5.15).
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Рисунок 5.15

Ориентирующий механизм состоит из механизмов, с цилиндрическими

колесами и с коническими колесами (Рис. 5.16).

Рисунок 5.16
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На рисунке 5.17 приведен ориентирующий механизм, который включает

конические зубчатые колеса, промежуточные двойные конические зубчатые

колеса и непосредственно выходное звено.

Рис. 5.17

Заключение

В данной работе приведен синтез и анализ механизма параллельной

структуры с шестью степенями свободы, обладающего кинематической

развязкой, постоянными передаточными отношениями между вращательными

приводами и выходным звеном при осуществлении вращательных движений.

Представленный механизм был получен путем объединения пространственного

рычажного механизма, содержащего карданные шарниры, а также плоского и

сферического зубчатых механизмов, содержащих подвижные оси, при этом

механизм не имеет особых положений.

Основные результаты работы:
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1) Проведены структурный синтез и анализ нового механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным

отношением при осуществлении вращательных движений, а также не

имеющего особых положений.

2) Проведен кинематический анализ синтезированного механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным

передаточным отношением при осуществлении вращательных движений.

3) Проведен динамический анализ синтезированного механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным

отношением при осуществлении вращательных движений.

4) Проведена оценка влияния сил трения в кинематических парах с учетом

изменения векторов реакции в зубчатых передачах при передаче

вращательных движений.

5) Разработан натурный образец механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой, постоянным передаточным отношением при

осуществлении вращательных движений и экспериментально проверена его

работоспособность, а также отсутствие особых положений.

Проведенная работа позволяет сделать следующие выводы:

1) Механизм параллельной структуры с кинематической развязкой и

постоянным передаточным отношениям между приводами и выходным

звеном при осуществлении вращательных движений можно получить за

счет объединения пространственного рычажного механизма, содержащего

карданные шарниры, а также плоского и сферического зубчатых

механизмов, содержащих подвижные оси.

2) Кинематическая развязка механизма обеспечивает отсутствие взаимосвязей

поступательных и вращательных движений.
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3) Кинематический анализ механизма показал, что имеет место наличие

взаимосвязей приводов, «отвечающих» за вращательные движения, а

также отсутствие особых положений.

4) Анализ наличия сил трения целесообразно провести с учетом изменения

направления реакций. При этом изменяется плечо приложения силы и

вращающий момент при постоянном выходном моменте.

5) Динамический анализ показал, что используемый закон управления

позволяет получить динамическую точность, соответствующую заданной.

6) Изготовленный механизм показал, что движения реального механизма

соответствуют движениям разработанной модели.
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