## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертацию**

**Романова Андрея Александровича**

**«Разработка механизма параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при осуществлении вращательных движений»,
представленную на соискание
ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.02.18 - Теория механизмов и машин**

### **Актуальность избранной темы**

В последнее время все большее распространение получают механизмы параллельной структуры, что обусловлено особенностями их конструкции и функциональностью. Механизмы параллельной структуры имеют не только высокую точность позиционирования и необходимую жесткость конструкции, но и подвижность выходного звена от 3 до 6. Указанные преимущества позволяют эффективно применять механизмы параллельной структуры для решения различных технологических задач.

В то же время механизмы параллельной структуры обладают рядом недостатков, таких как сложная кинематическая связанность между приводами, изменяемые передаточные отношения между приводами и выходным звеном, наличие особых положений, которые влекут потерю числа степеней свободы или, наоборот, приобретение лишних степеней свободы, не связанных с перемещениями в приводах.

Диссертантом поставлена задача разработки механизма параллельной структуры с кинематической развязкой поступательных и вращательных движений и постоянным передаточным отношением при осуществлении вращательных движений и отсутствием особых положений.

Учитывая вышесказанное, диссертационная работа Романова А.А. «Разработка механизма параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при осуществлении вращательных движений» выполнена на актуальную тему.

### **Структура и оформление диссертации**

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 122 наименований. Объем диссертации составляет 135 страниц машинописного текста, содержащего 80 рисунков и 1 таблицы.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цель и задачи исследования, указана практическая значимость выполненной работы и приведена ее научная новизна.

Первая глава посвящена обзору различных механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой, сферических механизмов, рассмотрены классические подходы синтеза и анализа механизмов параллельной структуры, а также работы, касающиеся особых положений исследуемых механизмов.

Во второй главе проведен структурный синтез и анализ механизма параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при осуществлении вращательных движений.

Разработанный механизм параллельной структуры состоит из трех блоков: позиционирующий механизм, имеющий шесть степеней свободы, три из которых отвечают за линейные перемещения, а оставшиеся за вращение трех параллельно расположенных выходных валов относительно собственных осей; ориентирующий механизм, представляющий собой выходное звено, выполненное в виде конического зубчатого колеса, зафиксированного на поворотной втулке с возможностью вращения; промежуточный передаточный механизм, объединяющий три выходных параллельных вала первого механизма и три входных параллельных вала ориентирующего механизма с возможностью их вращения относительно центрального входного вала ориентирующего механизма.

Синтезированный автором механизм с шестью степенями свободы, кинематической развязкой движений и постоянным передаточным отношением между приводами и выходным звеном не имеет особых положений.

В третьей главе автором рассмотрена методика решения обратной задачи о положениях для синтезированного механизма параллельной структуры. На основе полученных уравнений связи была определена рабочая зона механизма, поскольку поступательные и вращательные движения не имеют кинематических связей, определение рабочей зоны механизма проводилось в начальном положении относительно ориентации выходного звена.

Четвертая глава посвящена решению прямой и обратной задач о скоростях, а также динамическому анализу исследуемого механизма параллельной структуры.

В результате полученного решения с учетом постоянства передаточных отношений было установлено, что механизм не имеет особых положений.

Итогом динамического анализа являются полученные значения изменения координат, скоростей, а также фазовые траектории относительно осей вращения выходного звена.

Пятая глава содержит описание конструкции макета исследуемого механизма параллельной структуры, а также исследование влияния силы трения в высших кинематических парах механизма при различных положениях точки зацепления.

В заключении представлены основные результаты работы и выводы, полученные на основе проведенных исследований.

### **Обоснованность и достоверность научных положений и результатов**

Обоснованность и достоверность результатов работы и научных положений не вызывает сомнений в виду строгости математических выкладок при корректно сделанных допущениях.

### **Научная новизна работы**

Научная новизна работы заключается в следующем:

Синтезирован новый механизм параллельной структуры с кинематической развязкой и постоянным передаточным отношением при осуществлении вращательных движений не имеющий особых положений.

Разработаны методики и алгоритмы кинематического и динамического исследования синтезированного механизма.

Представлено исследование влияния силы трения в высших кинематических парах механизма при различных положениях точки зацепления.

Разработан натурный макет исследуемого механизма параллельной структуры с одной степенью свободы.

### **Практическая значимость результатов работы**

Особенности синтезированного в работе механизма параллельной структуры с кинематической развязкой позволяют применять данную разработку в области малоинвазивной хирургии в результате повышения точности позиционирования выходного звена из-за снижения взаимного влияния кинематических цепей.

### **Замечания по работе**

1. В работе не раскрыты вопросы, связанные с анализом точности движения механизма.
2. Не описана система управления исследуемым механизмом параллельной структуры.
3. Не проведено экспериментальное исследование функциональных возможностей макета.
4. В работе не указаны геометрические характеристики звеньев механизма и обоснование их выбора.
5. Представленные на стр. 71 обозначения постоянных координат верхних крестовин не используются для определения недостающих координат верхних крестовин ввиду замены их обозначений

## Заключение

Диссертация представляет самостоятельную законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для различных отраслей промышленности и связанной с созданием новых механизмов параллельной структуры. Автореферат соответствует содержанию диссертации. По результатам диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 6 статей в журналах из перечня, рекомендованного ВАК РФ, 1 статья, входящая в базу Scopus, а также получен 1 патент РФ на полезную модель.

Сделанные замечания не снижают общего достоинства работы и могут быть учтены автором при дальнейших исследованиях.

Диссертация полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Романов Андрей Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Официальный оппонент,

Диденко Елена Владимировна

ФГАОУ ВО «Российский государственный университет нефти и газа (национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина»,
к.т.н., доцент кафедры робототехники и технической механики

Адрес: 119991, г. Москва, проспект Ленинский, дом 65, корпус 1

телефон: +7 (499) 507-87-47, +7 (499) 507-87-51

e-mail: didenko.e@gubkin.ru

РГУ нефти и газа (НИУ)
имени И.М. Губкина
Рег. № 0187
от «28» 02 2022г.